令和５年度 第１回港区行政連絡調整会議議事要旨

１ 日 時  令和５年５月 18日（木）午後４時 30分から

２ 場 所  港区役所５階会議室及びオンライン

３ 出席者  関係所属事業所長等 14名

４ 議題

（１）各事業所（署）からの連絡事項について

（２）区役所からの連絡事項について

５ 議事内容

（１）各事業所（署）からの連絡事項について

（年度初めのため自己紹介もかねて）

① 弁天町市税事務所

・市税の概要や納期限等について説明（資料３）

② 西部生活衛生監視事務所・西部環境保全監視担当

・業務の概要について説明

③ 西部環境事業センター（Web参加）

・環境事業センターの開庁時間変更（４月以降 30分繰上）について報告

④ 市岡工営所

・業務の概要について説明

⑤ 臨港方面管理事務所

・港湾局道路を管轄

・業務の概要について説明

⑥ 大阪港湾局

・令和５年３～７月の大阪港客船入港予定について情報提供（資料４）

・広報紙５月号（９ページ）掲載の「空飛ぶクルマ」港区の離発着ポート

候補地について報告

⑦ 港消防署

・港消防署と水上消防署の管轄について説明

・災害別の発生状況、６月の主な行事予定等について報告（資料５）

⑧ 水上消防署

・水難、河川等の事故について報告

⑨ 西部水道センター

・港、西、大正、西成、住之江、浪速、中央の７行政区を管轄

・給配水管の維持管理や料金徴収等、業務の概要について説明

・広報紙５月号（11ページ）掲載の「楽しく学んで水博士」について案内

・５月 17日報道発表「マイボトルからはじめるＳＤＧｓ」について案内

⑩ 市コミュニティ協会港区支部協議会

・指定管理で区民センターと近隣センターを管理、区委託のコミュニティ

育成事業を担当し、「区民まつり」等の事務局を担っている

⑪ 港区社会福祉協議会

・「ひまわり」の愛称で地域の方に呼んでいただいている。

・市委託の各種相談窓口や地域の福祉活動の支援を行っている

・地域福祉活動計画を 11地域で策定しており、今年から第３期を迎える。

 ７月発行の社協だよりにチラシ折込予定

・八幡屋公園芝生広場「水あそびしチャオ」イベントの案内（資料６）

⑫ 八幡屋スポーツパークセンター

・指定管理で、八幡屋公園、丸善インテックアリーナ・大阪プールを管理

・各施設の主要行事（５～７月）のご案内（資料７：非公開）

・大阪プール 11月～工事（予定）

⑬ 港警察署

・「電動キックボードが変わります」（資料８）について説明

⑭ 大阪水上警察署

・大阪の港や河川・海を管轄（天保山運河の左右で管轄が分れる）

・Ｇ７広島サミットにも消防艇派遣

・大阪港が安全で安心な港であるように努力してまいる

（２）区役所からの連絡事項について

【協働まちづくり推進課】

・「令和 5 年度コミュニティ育成支援事業日程」について情報提供（資料９）

  【総務課】

   ・資料 10 に沿って、「総務課からのお知らせ」を説明

① 港区役所管理職名簿【資料 11】

② 港区行政連絡調整会議【資料 12】

③ 港区行政連絡調整会議小会議（ミニ行連）【資料 13,14】

④ 港区まちづくりビジョン、港区運営方針【広報みなと５月号に掲載】

令和５年度予算【広報みなと４月号に掲載】

⑤ 港区合同地域会長会

次回 ７月 20 日（木）16:30～